



TERMO DE REFERÊNCIA

1. DA APRESENTAÇÃO E FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

O Ordenador de Despesa da Secretaria da Educação apresenta o Termo de Referência visando REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL GRÁFICO PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE TAUÁ-CE, e determina as normas e condições gerais para elaboração de edital e suas minutas.

A Licitação fundamentar-se-á nas Leis:

Lei Federal nº 10.520/02 e suas alterações;

Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações;

Decreto nº 10.024/2019;

Lei Complementar nº 123/2006 e suas alterações; e

Decreto Municipal de nº 0121002/2019

2. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

2.1. A presente aquisição tem como permissa básica:

2.1.1. Tendo em vista que a Secretaria da Educação não possui maquinários para produção dos materiais solicitados em grande escala, nem na qualidade requerida, principalmente os itens que necessitam de equipamentos específicos é de extrema relevância a contratação de empresa para a produção externa.

2.1.2. Os serviços a serem contratados (confeção de material gráfico impresso e confeção de camisas entre outros) serão utilizados para divulgação dos eventos a serem realizados pela Secretaria da Educação e para atendimentos as atividades diárias.

2.1.3. Assim, a aquisição visando atender os objetivos e demanda da Secretaria da Educação, que além de fundamental importância, permite maior transparência e visibilidade das ações e trabalhos realizados na entidade.

2.2. Pondera-se, a realização de forma conjunta, além de gerar celeridade, eficiência nas contratações e a economia processual, visa, ainda, a economia de escala prospectada com a oferta de propostas para um quantitativo de unidades mais elevado, angariado a oferta de melhores preços em razão dos custos, ofertas e demanda.

3. DO MODO DE DISPUTA

MODO DE DISPUTA: ABERTO

4. MODALIDADE DA LICITAÇÃO:

Pregão Eletrônico (MENOR PREÇO POR LOTE)

5. ÓRGÃO GERENCIADOR

Educação

6. DAS ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS E VALOR ESTIMADO DO OBJETO.



LOTE 1- CANECAS, CANETAS E MATERIAIS DIVERSOS					
ITEM	ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO	UND	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
1	CANECAS DE PORCELANA , MEDINDO APROXIMADAMENTE 9,5 CM DE ALTURA X 8,0 CM DE DIÂMETRO E CAPACIDADE DE 300 A 320ML, NA COR BRANCA, COM IMPRESSÃO DIGITAL NA ÁREA EXTERNA DA CANECA (IDENTIDADE VISUAL DO CONVERSA EDUCATIVA), CONFORME MODELO A SER APRESENTADO PELA LICITANTE NO ATO DA ORDEM DE COMPRA. EMBALAGEM: CADA UNIDADE DE CANECA DEVE SER ENTREGUE EM CAIXA DE ACETATO	UND	25	R\$ 40,00	R\$ 1.000,00
2	CANECAS DE PORCELANA , MEDINDO APROXIMADAMENTE 9,5 CM DE ALTURA X 8,0 CM DE DIÂMETRO E CAPACIDADE DE 300 A 320ML, NA COR BRANCA, COM IMPRESSÃO DIGITAL NA ÁREA EXTERNA DA CANECA (NOME, LETRA INICIAL NA PARTE DA FRENTE E FRASE COM LOGOMARCA DO MUNICÍPIO), CONFORME MODELO A SER APRESENTADO PELA LICITANTE NO ATO DA ORDEM DE COMPRA. EMBALAGEM: CADA UNIDADE DE CANECA DEVE SER ENTREGUE EM CAIXA DE ACETATO	UND	1.500	R\$ 40,00	R\$ 60.000,00
3	CANETA PLÁSTICA - INCLUSIVO 01 C/ GRAVAÇÃO, 01 COR, 01 POSIÇÃO. MEDINDO APROXIMADAMENTE 14,1 CM. COR VERDE COM BRANCO, (LAYOUT SERÁ DISPONIBILIZADO POR ESSA SECRETARIA)	UND	2.000	R\$ 4,47	R\$ 8.940,00
4	CANETA PLÁSTICA PERSONALIZADA COM CARGA ESFEROGRÁFICA AZUL E ACIONAMENTO POR CLIQUE. LARGURA : 1,2 CM COMPRIMENTO : 13,6 CM. PERSONALIZAÇÃO EM SILKSCREEN. (ARTE SERÁ DISPONIBILIZADA PELA CONTRATANTE)	UND	1.000	R\$ 4,47	R\$ 4.470,00
5	CHAVEIRO PERSONALIZADOS - TAMANHO: 7X7 CM. ALMOCHAVEIROS PERSONALIZADOS PARA TODO TIPO DE OCASIÃO ENCHIMENTO DE FIBRA SILICONADA ANTIALÉRGICA. TECIDO: TACTEL OU OXFORD. PERSONALIZADO SOMENTE DE 1 LADO DO ALMOCHAVEIRO. PARTE DO VERSO DO ALMOCHAVEIRO, TECIDO E TOTALMENTE LISO SÓ 1 COR. (ARTE SERÁ DISPONIBILIZADA PELA CONTRATANTE).	UND	405	R\$ 6,00	R\$ 2.430,00
6	EMBALAGEM PARA CANETA PERSONALIZADA CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO EMBALAGEM PARA 01 CANETA ESFEROGRÁFICA EM CARTÃO. 15,5 X 4,0CM. PERSONALIZAÇÃO EM SILK SCREEN. (ARTE SERÁ DISPONIBILIZADA PELA CONTRATANTE).	UND	1.000	R\$ 1,73	R\$ 1.730,00
7	ESTOJO PORTA LÁPIS CONFECCIONADO EM MATERIAL TIPO COURINO, NA COR BEGE, DOURADA, COM AS SEGUINTE MEDIDAS FINAIS: CORPO MEDINDO, 11,5CM DE ALTURA, POR 22 CM DE COMPRIMENTO, POR 4,5 CM DE PROFUNDIDADE, COM FECHAMENTO SUPERIOR CENTRAL, EM ZÍPER GROSSO Nº 08, COM UM CURSOR GRANDE NIQUELADO Nº 08. NA PARTE FRONTAL DO MESMO, PERSONALIZADA COM O NOME DE CADA PESSOA, BORDADO NA COR DOURADA, (RELAÇÃO A SER FORNECIDA PELA	UND	150	R\$ 54,67	R\$ 8.200,50



	SECRETARIA DA EDUCAÇÃO), COM AS SEGUINTE MEDIDAS APROXIMADAS: 10 CM DE LARGURA, POR 3,5 CM DE ALTURA.				
8	KIT PORTA COPOS REDONDO EM MDF CRU 12 UNIDADES PERSONALIZADO- CADA KIT ACOMPANHA: -12 DESCANSOS DE COPOS COM MEDIDAS DE: -3MM ESPESSURA, -9CM DE DIÂMETRO. -TAMBÉM ACOMPANHA UM SUPORTE PARA OS DESCANSOS DE COPO E UMA COLA PARA O SUPORTE. (ARTE SERÁ DISPONIBILIZADA PELA CONTRATANTE).	KIT	21	R\$ 5,83	R\$ 122,43
9	NÉCESSAIRE/ESTOJO PERSONALIZADA DE PLÁSTICO, MEDIDAS: 22X9.5X0.2CM (AXLXC) PESO: 13G MATERIAL: PVC. (ARTE SERÁ DISPONIBILIZADA PELA CONTRATANTE)	UND	1.000	R\$ 35,00	R\$ 35.000,00
10	PASTA PERSONALIZADA COM BOLSA , PACOTE COM 100 PASTAS: LARGURA X COMPRIMENTO: 44 CM X 33 CM, PAPEL 300G ,TAMANHO FINAL: 440X310MM. (ARTE SERÁ DISPONIBILIZADA PELA CONTRATANTE).	PCT	15	R\$ 7,47	R\$ 112,05
11	SACOLA PLÁSTICA PERSONALIZADA (COM LOGOMARCA E DESCRIÇÃO DO PROJETO)- ALÇA CAMISETA, TAMANHO 24 X 34 c.	UND	20	R\$ 11,67	R\$ 233,40
12	SQUEEZE DOBRÁVEL PERSONALIZADO CAPACIDADE ATÉ 460 ML. FOOD GRADE. 110 X 218 X 64 MM. 94689 PERSONALIZAÇÃO EM SILKSCREEN. (ARTE SERÁ DISPONIBILIZADA PELA CONTRATANTE)	UND	500	R\$ 24,33	R\$ 12.165,00
13	TAÇAS DE CHAMPANHE EM ACRÍLICO PERSONALIZADAS CAPACIDADE 180ML- FABRICADA EM PLÁSTICO P.S POLIESTIRENO - .MEDIDAS:ALTURA: 21CM PESO: 66 GRAMAS. (ARTE SERÁ DISPONIBILIZADA PELA CONTRATANTE)	UND	150	R\$ 12,33	R\$ 1.849,50
14	TUBOLATAS DE PAPELÃO , TAMANHO 7X10 CM PERSONALIZADA , COM LAÇO DE CETIM. (ARTE SERÁ DISPONIBILIZADA PELA CONTRATANTE)	UND	1.000	R\$ 12,33	R\$ 12.330,00
15	TUBOLATAS DE PAPELÃO , TAMANHO 10X10CM, PERSONALIZADA, COM LAÇO DE CETIM. (ARTE SERÁ DISPONIBILIZADA PELA CONTRATANTE)	UND	500	R\$ 17,58	R\$ 8.790,00
VALOR GLOBAL LOTE 1				R\$ 157.372,88	

LOTE 2- MATERIAIS GRÁFICOS DIVERSOS

ITEM	ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO	UND	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
1	ADESIVOS PARA ENVELOPAMENTO- ADESIVOS EM VINIL LEITOSO, COM RECORTE E APLICAÇÃO, PERSONALIZADO, IMPRESSO EM ALTA RESOLUÇÃO, 4X0 CORES (EM DIVERSOS TAMANHOS), (ARTE SERÁ DISPONIBILIZADA PELA CONTRATANTE E O SERVIÇO FEITO IN LOCO)	M ²	65	R\$ 110,10	R\$ 7.156,50
2	ADESIVOS PERSONALIZADOS - ADESIVOS EM VINIL LEITOSO, COM RECORTE E APLICAÇÃO, PERSONALIZADO, IMPRESSO EM ALTA RESOLUÇÃO, 4X0 CORES (EM DIVERSOS TAMANHOS) EM TAMANHO DIVERSIFICADO. (ARTE SERÁ DISPONIBILIZADA PELA CONTRATANTE SERVIÇO FEITO IN LOCO)	M ²	200	R\$ 110,10	R\$ 22.020,00



3	BANNER EM LONA, TAM 1,30X4M, COLORIDO, COM SUPORTE EM MADEIRA E/OU ILHOES.	UND	116	R\$ 509,81	R\$ 59.137,96
4	BANNER IMPRESSO TAM 1,20X0,90M EM LONA, COLORIDO, COM SUPORTE EM MADEIRA E CORDÃO DE NYLON	UND	102	R\$ 102,65	R\$ 10.470,30
9	CARIMBO AUTOMÁTICO - ENTINTADO PERSONALIZADO, RETANGULAR, AREA DE IMPRESSAO MEDINDO APROXIMADAMENTE 38 MM X 14 MM, CORPO EM ACRÍLICO OU PLÁSTICO, ALMOFADA EM COR PRETA, BORRACHA EM FOTOPOLÍMERO.	UND	100	R\$ 55,00	R\$ 5.500,00
10	CARIMBO AUTOMÁTICO - ENTINTADO PERSONALIZADO, RETANGULAR, ÁREA DE IMPRESSAO MEDINDO APROXIMADAMENTE 47MM X 18MM, CORPO EM ACRÍLICO OU PLÁSTICO, ALMOFADA EM COR PRETA, BORRACHA EM FOTOPOLÍMERO	UND	30	R\$ 55,00	R\$ 1.650,00
11	CARIMBO AUTOMÁTICO - ENTINTADO PERSONALIZADO, RETANGULAR, ÁREA DE IMPRESSÃO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 58MM X 22MM. CORPO EM ACRÍLICO OU PLÁSTICO, ALMOFADA EM COR PRETA, BORRACHA EM FOTOPOLIMERO.	UND	50	R\$ 55,00	R\$ 2.750,00
VALOR GLOBAL LOTE 2				R\$ 108.684,76	

LOTE 3- PAPELARIA					
ITEM	ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO	UND	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
1	APOSTILA ENCADERNADA - COM ATÉ 100 FOLHAS TAMANHO A4 (IMPRESSÃO COLORIDA)- FRENTE E VERSO, ACABAMENTO COM CAPA E ESPIRAL.	UND	1.000	R\$ 52,20	R\$ 52.200,00
2	BLOCO DE ANOTAÇÕES PERSONALIZADO CAPA DURA. COM 60 FOLHAS NÃO PAUTADAS COM TAG DA FORMAÇÃO E LOGO DO MUNICÍPIO, COR CRU, ACOMPANHA POST IT, CANETA. MEDIDAS: 13,5 X 17CM. (ARTE SERÁ DISPONIBILIZADA PELA CONTRATANTE)	UND	1.050	R\$ 30,33	R\$ 31.846,50
3	BLOCOS DE ANOTAÇÕES COM FECHAMENTO EM WIRE-O, MEDINDO APROXIMADAMENTE 15X21 CM, COM 96 FOLHAS. MIOLO BRANCO, PAUTADO, TODAS AS FOLHAS INTERNAS COM A LOGOMARCA, CAPA DEVERÁ COM LOGOMARCA DO EVENTO E PREFEITURA.(LAYOUT SERÁ DISPONIBILIZADO PELA CONTRATANTE)	UND	500	R\$ 40,00	R\$ 20.000,00
4	CADERNO DE PROVAS MAIS PAIC - FORMATO A4, IMPRESSÃO OFFSET COM 10 PAGINAS FRENTE E VERSO COM ACABAMENTO EM GRAMPO.	UND	3.000	R\$ 7,00	R\$ 21.000,00
5	CADERNO DE PROVAS MAIS PAIC - FORMATO A4, IMPRESSÃO OFFSET COM 15 PAGINAS FRENTE E VERSO COM ACABAMENTO EM GRAMPO.	UND	3.000	R\$ 8,50	R\$ 25.500,00
6	CADERNO PERSONALIZADO COM LOGOMARCA DO MUNICIPIO: CADERNO ESPIRAL CAPA DURA UNIVERSITÁRIO 12	UND	10.000	R\$ 32,33	R\$ 323.300,00



	MATERIAS 240 FOLHAS				
7	CERTIFICADOS EM TAMANHO A4, PAPEL AP 60KG.	UND	1.000	R\$ 5,97	R\$ 5.970,00
8	CERTIFICADOS EM TAMANHO A4, PAPEL BRANCO, COLORIDO, FRENTE E VERSO, GRAMATURA 180G.	UND	1.000	R\$ 5,97	R\$ 5.970,00
9	CONFEÇÃO DE AGENDA PERMANENTE PERSONALIZADA, FORMATO 15CM X 22CM (LXA). CAPA PERSONALIZADA EM PAPEL COUCHÊ 300G/, IMPRESSÃO 4X0. ACABAMENTO EM ESPIRAL. FOLHAS PERSONALIZADAS: 1 DIVISÓRIA PARA CADA MÊS, 4X4 CORES; PAPEL COUCHE 150G; PERSONALIZADAS COM O LOGOTIPO, FOTOS E INFORMAÇÕES DA CONTRATANTE. COM ATÉ 10 FOLHAS DE INTRODUÇÃO COM INFORMAÇÕES DA CONTRATANTE, PODENDO USAR CORES DIVERSAS. MIOLO PADRÃO COM 2 DIAS POR FOLHA (UM DIA NA FRENTE E OUTRO DIA NO VERSO DA FOLHA); 1X1 CORES. GRAMATURA DO MIOLO 75G. NÃO INFORMAR O ANO, FAZER A AGENDA NOS MOLDES DE UMA AGENDA PERMANENTE, COM ESPIRAL, SEM INFORMAÇÃO DO ANO PARA QUE POSSA SER UTILIZADA POR MAIS DE UM ANO. COM DIAGRAMAÇÃO/ CRIAÇÃO E EDITORAÇÃO EM FORMATO DE AGENDA INCLUSA NO SERVIÇO. SEM LIMITE DE MATRIZES	UND	1.300	R\$ 70,00	R\$ 91.000,00
10	CONFEÇÃO DE LIVRETO, VÁRIOS TEMAS. FORMATO FECHADO, MEDINDO 20X22CM, NO FORMATO ABERTO 20X42CM., PAPEL PARA CAPA: COUCHE 115GR, MIOLO PAPEL OFFSET 90GR, AS CORES DA CAPA 4/4, CORES DO MIOLO 4/4, REFILE E GRAMPO. SERÃO DE 40 A 50 PÁGINAS + CAPA.	UND	1.000	R\$ 40,00	R\$ 40.000,00
11	FOLDER IMPRESSÃO COLORIDA - CONFECCIONADO EM PAPEL TRÊS DOBRAS, CONTENDO GRAVURAS E TEXTOS, TAMANHO A3 (ARTE SERÁ DISPONIBILIZADA PELA CONTRATANTE)	UND	1.000	R\$ 5,50	R\$ 5.500,00
12	IMPRESSÃO DE LIVRO: FORMATO: 121,5CM X 21,5CM; MIOLO COM FIGURAS COLORIDAS; CAPA: 21,5X21,5CM, 4X0 CORES, TINTA ESCALA EM COUCHE, LISO 115G. SAÍDA EM CTP. LIVRO: ACABAMENTO LOMBADA: 5MM, HOT MELT, DOBRADO, COSTURADO, LAMINAÇÃO FOSCA, N LADOS 1, NÚMERO DE PÁGINAS: ATÉ 70P	UND	500	R\$ 7,33	R\$ 3.665,00
13	IMPRESSÃO DE LIVRO: FORMATO: 14CM X 21CM; CORES DO TEXTO: 1/1 (PRETO E BRANCO); CORES DA CAPA: 4/0 (COLORIDO); PAPEL MIOLO: OFF SET 75G; - PAPEL CAPA: CARTÃO SUPREMO 250G; ACABAMENTO: COSTURADO, HOT MELT, LAMINAÇÃO FOSCA E VERNIZ LOCALIZADO; NÚMERO DE PÁGINAS: COM 150 (CENTO E CINQUENTA) PÁGINAS CADA EXEMPLAR.	UND	500	R\$ 70,00	R\$ 35.000,00
14	IMPRESSÃO DE REVISTAS ? CONFECCIONADO EM PAPEL COCHÊ,	UND	500	R\$ 63,33	R\$ 31.665,00



	TAMANHO A5, CONTEÚTO GRAVURAS E TEXTO, ATÉ 40 PÁGINAS (ARTE SERÁ DISPONIBILIZADA PELA CONTRATANTE)				
15	KIT 10 SACOLAS PAPEL KRAFT PERSONALIZADAS- TAMANHO M - ALÇA CORDÃO- SACOLA DE PAPEL KRAFT - ACABAMENTO PREMIUM/ ALTA DURABILIDADE DIMENSÕES DA SACOLA: 32 CM ALTURA 23 CM LARGURA 9 CM PROFUNDIDADE - ALÇA DE CORDÃO - GRAMATURA DO PAPEL - 150G - ACABAMENTO IMPECÁVEL. - SUPORTA ATÉ 2KG. (ARTE SERÁ DISPONIBILIZADA PELA CONTRATANTE)	KIT	60	R\$ 58,33	R\$ 3.449,80
16	KIT 100 SACOLAS DE PAPEL KRAFT PARA PRESENTES PERSONALIZADAS TAMANHO P-100% RECICLÁVEL, AS SACOLAS DE PAPEL KRAFT NÃO AGRIDEM A NATUREZA CARACTERÍSTICAS: - MATERIAL: PAPEL KRAFT / PAPEL PARDADO - ALÇA TORCIDA - DIMENSÕES P: 18 X 22 X 9CM (LARG.XALT.X PROF.) SUPORTA ATÉ 2KG. NA EMBALAGEM CONTÉM: - KIT C/ 100 SACOLAS DE PAPEL KRAF. (ARTE SERÁ DISPONIBILIZADA PELA CONTRATANTE)	KIT	10	R\$ 500,00	R\$ 5.000,00
17	PANFLETOS INFORMATIVOS - TAMANHOS A5 4X1 EM PAPEL 70G	UND	1.000	R\$ 0,93	R\$ 930,00
VALOR GLOBAL LOTE 3				R\$ 702.046,30	

LOTE 4- VESTUÁRIO E AFINS

ITEM	ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO	UND	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
1	CAMISA GOLA POLO - ESPECIFICAÇÃO GOLA RETILÍNEA 100% POLIESTER, PERSONALIZADA EM CORES VARIADAS, NO PEITO ESQUERDO CONTENDO UMA ETIQUETA EM TECIDO TAFETÁ, BORDADA EM ALTA DEFINIÇÃO CONTENDO O BRASÃO DO MUNICÍPIO NAS CORES ORIGINAIS CONTORNADA COM BORDADO COMPUTADORIZADO EM CORES VARIADAS, PUNHO RETILÍNEO 100% POLIESTER MEDINDO 2,5 CM DE ALTURA EM CORES VARIADAS, MALHA EM TECIDO FIO 30 PENTEADO, 100% ALGODÃO, BARRA REBATIDA COM 3 COSTURAS. TAMANHO P, M, G, GG E XG. A ARTE SERÁ DISPONIBILIZADA PELA SECRETARIA DO MUNICÍPIO CONFORME A DEMANDA.	UND	1.451	R\$ 60,00	R\$ 87.060,00
2	CAMISA MANGA LONGA EM ALGODÃO COM GOLA COLARINHO E ABOTOAMENTO FRONTAL. ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO? CAMISA MASCULINA? GOLA COLARINHO? MANGA LONGA ? ABOTOAMENTO FRONTAL? SEM ESTAMPA? MATERIAL SUSTENTÁVEL? TECIDO: ALGODÃO (TECIDO PLANO)? COMPOSIÇÃO: 100% ALGODÃO TAMANHOS: 2 - P 3 - M 4 - G 5 - GG 6 - XG COMPOSTO POR ALGODÃO, O TRICOLINE É LEVE, FRESQUINHO E MUITO RESPIRÁVEL. A ARTE SERÁ DISPONIBILIZADA PELA SECRETARIA DO MUNICÍPIO CONFORME A DEMANDA.	UND	5	R\$ 74,67	R\$ 373,35



3	CAMISETAS - ESPECIFICAÇÃO: CAMISETAS, MEIA MALHA, 100% ALGODÃO, COR ÚNICA A DEFINIR, FIO: PENTEADO 30.1, PERSONALIZADA COM A IMPRESSÃO DA PROGRAMAÇÃO VISUAL DO EVENTO, A ARTE SERÁ DISPONIBILIZADA PELA SECRETARIA DO MUNICÍPIO CONFORME A DEMANDA. MODELO TRADICIONAL TAMANHO P, M, G, GG E XG	UND	1.520	R\$ 53,00	R\$ 80.560,00
4	COLETE MASCULINO COM VÁRIOS BOLSOS, PARA TRABALHO, SEM MANGAS- TECIDO: 35% ALGODÃO + 65% POLIÉSTER. COLETE UTILITÁRIO MASCULINO SELECT TECIDOS DE ALTA QUALIDADE. MANTÉM BEM A RESPIRABILIDADE E CONFORTO.DESIGN: COR SÓLIDA; SEM MANGA; FECHO DE ZÍPER; 16 BOLSOS PRÁTICOS; ALÇAS AJUSTÁVEIS; ANÉIS EM D; AJUSTE SLIM; PLUS SIZE.CARACTERÍSTICAS: AJUSTE PERFEITO, DEIXANDO ESPAÇO SUFICIENTE PARA MOVER SEUS BRAÇOS OU CORPO SEM RESTRINGIR O MOVIMENTO. MUITO ADEQUADO PARA ATIVIDADES AO AR LIVRE, ADEQUADO PARA TODAS AS ESTAÇÕES. ARTE SERÁ DISPONIBILIZADA PELA SECRETARIA DO MUNICÍPIO CONFORME A DEMANDA.	UND	12	R\$ 68,33	R\$ 819,96
5	PERSONALIZAÇÃO DE TOALHA DE BANHO-PERSONALIZADO COM NOME, BORDADA, CONFORME MODELO FORNECIDO PELA INSTITUIÇÃO,A IMPRESSÃO DEVERÁ SER EM BORDADO A MAQUINA COM AS DIMENSÕES DE 12,0 CM DE LARGURA E 8,4 CM DE ALTURA, CONFORME AMOSTRA A SER ENTREGUE PELA LICITANTE NO ATO DO PEDIDO.	UND	100	R\$ 24,33	R\$ 2.433,00
VALOR GLOBAL LOTE 4				R\$ 171.246,31	

LOTE 5- MEDALHAS E PLACAS

ITEM	ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO	UND	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
1	MEDALHA NO FORMATO OCTOGONAL , COM MEDIDA TOTAL DE 8CMX8CM, PRODUZIDA EM AÇO INOX, ESMALTADA COM VERNIZ, APLIQUE ABAULADO EM CHAPA DE LATÃO DOURADO DE 1MM DE ESPESSURA, 7,5 CM DE DIÂMETRO E 2CM DE ALTURA NO PONTO DE MAIOR RELEVO, COM ESCRITA A LASER E FOTO RESINADA CENTRAL; NO VERSO: APLIQUE CENTRAL REDONDO EM CHAPA DE LATÃO DOURADO DE 1MM DE ESPESSURA, COM DIÂMETRO DE 7,5CM, ESCRITA A LASER NO CENTRO E BORDA BRILHANTE. FITA DE GORGORÃO COM LARGURA DE 4CM COM ESTOJO DE LUXO.	UND	50	R\$ 30,00	R\$ 1.500,00
2	MEDALHA NO FORMATO REDONDO , CONFECCIONADA EM ACRÍLICO, NA COR BRONZE , COM 50MM DE DIÂMETRO, ESPESSURA 3MM, FRENTE COM GRAVAÇÃO ADESIVADA COM SIMBOLO DA PREFEITURA DE TAUÁ (COLORIDA) NO CENTRO E BORDA COM DETALHES EM ALTO RELEVO. COSTAS COM GRAVAÇÃO ADESIVADA COM O SIMBOLO DE CADA EVENTO (COLORIDA) OCUPANDO TODA ÁREA LISA. ACOMPANHADA DE FITA CETIM NAS CORES VERDE, AZUL OU	UND	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00



	AMARELO (CONFORME DEFINIDO PELA CONTRATANTE).				
3	MEDALHA NO FORMATO REDONDO , CONFECCIONADA EM ACRÍLICO, NA COR OURO , COM 50MM DE DIÂMETRO, ESPESSURA 3MM, FRENTE COM GRAVAÇÃO ADESIVADA COM SIMBOLO DA PREFEITURA DE TAUÁ (COLORIDA) NO CENTRO E BORDA COM DETALHES EM ALTO RELEVO. COSTAS COM GRAVAÇÃO ADESIVADA COM O SIMBOLO DE CADA EVENTO (COLORIDA) OCUPANDO TODA ÁREA LISA. ACOMPANHADA DE FITA CETIM NAS CORES VERDE, AZUL OU AMARELO (CONFORME DEFINIDO PELA CONTRATANTE).	UND	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00
4	MEDALHA NO FORMATO REDONDO , CONFECCIONADA EM ACRÍLICO, NA COR PRATA , COM 50MM DE DIÂMETRO, ESPESSURA 3MM, FRENTE COM GRAVAÇÃO ADESIVADA COM SIMBOLO DA PREFEITURA DE TAUÁ (COLORIDA) NO CENTRO E BORDA COM DETALHES EM ALTO RELEVO. COSTAS COM GRAVAÇÃO ADESIVADA COM O SIMBOLO DE CADA EVENTO (COLORIDA) OCUPANDO TODA ÁREA LISA. ACOMPANHADA DE FITA CETIM NAS CORES VERDE, AZUL OU AMARELO (CONFORME DEFINIDO PELA CONTRATANTE).	UND	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00
5	PLACA DE HOMENAGEM - GRAVADA EM AÇO INOX ESCOVADA, AISI 304, MEDIDAS 15CMX21CM, COM BASE EXPOSITORA. (ARTE SERÁ DISPONIBILIZADA PELA CONTRATANTE)	UND	100	R\$ 138,33	R\$ 13.833,00
6	PLACA DE HOMENAGEM - GRAVADA EM AÇO INOX ESCOVADA, AISI 304, MEDIDAS 15CMX21CM, COM ESTOJO PARA A PLACA TIPO CAPA DE LIVRO EM VELUDO (AZUL, VERDE OU PRETO).(ARTE SERÁ DISPONIBILIZADA PELA CONTRATANTE)	UND	50	R\$ 138,33	R\$ 6.916,50
7	PLACA DE INAUGURAÇÃO - GRAVADA EM AÇO INOX ESCOVADA, MEDIDAS 0,8X580X450MM, COM 4 FUROS DE 06,MM, P/ FIXAÇÃO, ACOMPANHA BUCHAS E PARAFUSOS. (ARTE SERÁ DISPONIBILIZADA PELA CONTRATANTE)	UND	30	R\$ 1.166,67	R\$ 35.000,10
8	PLACAS EM PVC - IMPRESSÃO EM ADESIVO LEITOSO, TAMANHO 15X30, ACABAMENTO PARA IDENTIFICAÇÃO DOS DEPARTAMENTOS/SETORES DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E IDENTIFICAÇÃO/SINALIZAÇÃO DAS DEPENDÊNCIAS NAS ESCOLAS. (ARTE SERÁ DISPONIBILIZADA PELA CONTRATANTE)	UND	1.300	R\$ 29,33	R\$ 38.129,00
VALOR GLOBAL LOTE 5				R\$ 104.378,60	

6.1. A despesa do presente termo estima-se em **R\$ 1.243.728,85 (Um milhão duzentos e quarenta e três mil setecentos e vinte e oito reais e oitenta e cinco centavos)**.

6.2. Os preços de referência ora apresentados foram estimados tendo como base as pesquisas prévias de preços realizadas junto às empresas do ramo de atividade pertinente com o objeto em apreço, partes integrantes deste processo.

7. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

7.1. As despesas decorrentes da Ata de Registro de Preços correrão pela fonte de recursos do(s) órgão(s) /entidade(s) participante(s) do SRP (Sistema de Registro de Preços), a ser informada quando da




lavratura do contrato.

8. DO PRAZO E LOCAL DA ENTREGA

- 8.1. Os produtos deverão ser entregues no local, data e hora definidas pela Secretaria na ordem de compra.
- 8.2. O prazo para entrega dos produtos será de 10 (dez) dias corridos, após recebimento da ordem de compra.

Tauá-CE, 06 de julho de 2023.


JOSÉ ERONILSO ALEXANDRINO SOUZA
Ordenador de Despesas da Educação
Órgão Gerenciador